
SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 2

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676579

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 035/14
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
NELSON RODRIGUES DE SOUZA   AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO         30/04/2015
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676612

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 042/14
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
VILSON PAZ DO NASCIMENTO  MEDICO VETERINARIO                 
30/04/2015
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676705
PORTARIA Nº 1173/2014 DE 22 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, Sr. SALVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA, usando de suas atribuições Legais e a luz da lei que lhe 
confere o art. 22 da Lei Estadual Nº 6.482 de 17 de setembro 
de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competência a Diretora Administrativa e 
Financeira a Srª DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA, 
para em conjunto com Diretor Geral assinarem os documentos 
abaixo:
AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDICÕES DE EMPRESTIMO E/
OU FINANCIAMENTO;
EMITIR CHEQUES;
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO;
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES;
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACÃO;
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;
REIVINDICAR DIREITOS;
EFETUAR ACORDOS;
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIARIAS, PENSÕES, SALARIO 
FAMILIA;
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA, RELATIVO A OPERAÇÕES;
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP ADITIVOS E 
AVERBAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
ENDOSSAR CHEQUE;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO C/AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL;
REQUISITAR CARTÃO ELETRONICO;
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO;
CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO;
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE;
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO;
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÕNICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
CANCELAR CHEQUES;
BAIXAR CHEQUES;
EFETUAR RESGATES/APLICACÕES FINANCEIRAS;
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE;
EFETUAR SAQUES – POUPANCA;
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRONICO;
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO;
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO;
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR;
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/
AASP;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACÕES DE CREDITO;
EMITIR COMPROVANTES;
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO 
ELETRÔNICO.
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 

por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 22 de Abril de 2014,
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676584

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 036/14
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
WILLAME DE LIRA LOPES   AGENTE FISCAL AGROPECUARIO         
30/04/2015
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676590

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 037/14
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
EMANUEL DA SILVA SOUZA    AGENTE FISCAL AGROPECUARIO         
01/05/2014
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676596

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 038/14
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
NAUM ALVES DE SOUZA  AGENTE FISCAL AGROPECUARIO         
30/04/2015
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676598

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 040/14
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor     Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
EDIMAR ALBUQUERQUE CANTO   AGENTE FISCAL AGROPECUARIO         
30/04/2015
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676601

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 043/14
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
JOAO CUSTODIO DE LIMA   AGENTE FISCAL AGROPECUARIO         
30/04/2015
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676604

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 044/14
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
IRMA RODRIGUES MONTAY    AGENTE FISCAL AGROPECUARIO         
30/04/2015
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

TERMO DE RESCISÃO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676430

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita 
no CNPJ 04.825.329./0001-42, situada na Av. Magalhães Barata 
nº. 1.234, bairro de São Brás, na Cidade de Belém, Estado do 
Pará, neste ato representado pelo seu presidente PAULO SÉRGIO 
PINTO MARQUES PINHEIRO, no âmbito de suas atribuições 
legais, seguindo o Parecer nº. 083/2014 da Procuradoria da 
JUCEPA, resolve RESCINDIR AMIGAVELMENTE o Contrato nº. 
145/2011, celebrado com a Empresa de Processamento de 

Estado do Pará – PRODEPA, com fundamento no artigo 78, inciso 
XII, da Lei n°. 8.666/1993 e suas alterações.
Belém, 24 de abril de 2014.
PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES PINHEIRO
Presidente

EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676515

PORTARIA Nº 099/14 de 24-04-2014. Art. 1º EXONERAR, 
a servidora Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, matrícula n.º 
2021935/1, do cargo de Diretora do Registro Mercantil, GEP-
DAS.011.5, a partir de 15 de abril de 2014, conforme processo 
nº 2014/176751. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676527

PORTARIA Nº 100/14 de 24-04-2014. Art. 1º EXONERAR, a 
servidora Adriana de Barros Moura, matrícula n.º 57209758/1, 
do cargo de Gerente do Registro Mercantil, GEP-DAS.011.4, a 
partir de 15 de abril de 2014, conforme processo nº 2014/176766 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676145

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2014
Objeto: Aquisição de materiais de informática para atender as 
demandas institucionais da Companhia Paraense de Turismo 
(Paratur) pelo período de 12 (doze) meses, nos moldes da 
demanda qualitativa/quantitativa (Anexo I).
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à CPL da Paratur, com sede à Praça Maestro 
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, CEP: 66.010-040, 
Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo endereço 
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91) 
3110.8700 (Geral) / 3110.8704 (CPL), no horário de 08h às 
14h, de segunda a sexta feira, até 24 (vinte e quatro) horas 
anteriores à realização do certame licitatório.
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925610)
Data da Abertura: 09/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 676295

Contrato: 11-PRT
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de alimentos de uso comum para atender 
às necessidades da Paratur pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme condições e especificações do Termo de Referência 
(Anexo I ao edital do Pregão Eletrônico nº 005/2014).
Valor Total: 15.407,00
Data Assinatura: 22/04/2014
Vigência: 22/04/2014 a 22/02/2015
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M.M.M. SANTOS & CIA LTDA ME
Endereço: R João C da Mota, 368A
CEP. 68741-370 - Castanhal/PAEmail: contato3mmm@gmail.
com
Telefone: 9191686577
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 676326

Contrato: 2014-008
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e o fornecimento de edições do Diário Oficial 
do Estado do Pará.
Valor Total: 400,00
Data Assinatura: 15/04/2014
Vigência: 15/04/2014 a 15/04/2015
Inexigibilidade: 2014/3


